gnosceatis quia Dominus exercituum misit me. » *Zach.* I, 6 et *seqq.* LXX : « O, o fugite de terra Aquilonis, dicit Dominus, quia de quatuor ventis cœli congregabo vos, dicit Dominus. In Sion salvamini, qui habitatis filiam [al. in filia] Babylonis. Hæc enim dicit Dominus omnipotens : Post gloriam misit me ad gentes que spoliaverunt vos : quia qui tetigerit vos, quasi qui tangat pupillam oculi ejus. Ecce ego inferam manum meam super eos, et erunt prædæ his qui servierant eis, et cognoscetis quia Dominus omnipotens misit me. » Plage orbis, quas Græci appellant *κλίματα*, juxta situm Jerusalem intelliguntur et templi. Assyrii ergo et Babylonii, qui Dei populum vastaverunt, habitant in terra Aquilonis. Denique in Jeremia, *cap.* I, olla que juxta Ezechiel, *cap.* XXIV, plena est carnibus (intelligitur autem urbs Jerusalem) a facie Aquilonis accenditur. Quia igitur angelus præceperat qui occurrerat angelo prophetanti in Zacharia ut loqueretur ad puerum (ad comparationem enim angelicæ dignitatis, omnis humana natura pueritia nuncupatur, quia non angeli in nos, sed nos in angelos proficimus), et diceret ei : « Absque muro habitabant [al. habitabatur] Jerusalem, » et reliqua : nunc ideum ad eos fit sermo Domini qui

habitant in Aquilone : ut a ventis quatuor congregentur, in quos fuerant in toto orbe dispersi, et revertantur in Sion qui habitabant in Babylone. Vel certe ita : Qui in quatuor plagis [al. partes] cœli dispersi estis, fugite de terra Aquilonis, et, o Sion, quæ nunc habitas in Babylone, fuge et revertere ad pristinam sedem. Quod autem tertio casu vocativo dicitur o, exhortatio ad fugam est, ut non semel, sed crebrius ad fugiendum sciant se esse communitos. Dicendum et aliter : Aquilo ventus durissimus est, qui durissima habitatorum suorum corda facit, et a quo succenduntur mala super omnes qui habitant in terra, et ad quem juxta hunc ipsum Zachariam prophetam, egrediuntur equi nigri, ut in sua regione consistant. *Zach.* I et VI. Ille quoque qui in Isaia gloriabundus dixerat : « In cœlum ascendam, super sidera cœli ponam thronum meum, sedebam in monte sublimi, super montes excelsos in Aquilone, » *Isa.* XIV, 13, in frigidissimo terrarum loco regnum habere se jactat. Legimus in alio loco : « Ecce fumus ab Aquilone venit ; » *Ibid.* 31 ; et qui procul a sancta urbe discesserant, dicitur de eis : « Ecce isti de longe veniunt ab Aquilone et mari. » *Isa.* XLIX, 12. Et per Jeremiam Spiritus sanctus loquitur, provo-

sont en captivité à retourner à Jérusalem : Va, et lis mes discours vers l'Aquilon et tu diras : Retourne vers moi, population d'Israël, dit le Seigneur. » *Jerem.* III, 12. A nous donc qui avons habité du côté de l'Aquilon et avons perdu la chaleur de la ferveur divine, qui sommes dispersés sur la face du monde et dont l'Évangile annonce que le Seigneur envoie ses anges pour nous rassembler, à nous qui vivons dans les vices et la confusion de ce siècle, il nous est recommandé de fuir dans Sion, l'Église du Seigneur, et que, nous défaisant de toutes les choses inférieures, nous nous retirions dans les hauteurs et la sublimité de ses dogmes. Quant à ce qui suit : « Voici ce que dit le Seigneur des armées : Après la gloire, il m'a envoyé, » et le reste, c'est la voix du Sauveur mise en scène, disant que Dieu tout-puissant a été envoyé par le tout-puissant son Père, non en tant qu'il est tout-puissant, mais en tant qu'il est envoyé après la gloire : « Qui étant dans la forme de Dieu, n'a pas cru que ce fût une usurpation de se faire égal à Dieu ; mais il s'est anéanti lui-même, prenant la forme d'esclave, et s'est rendu obéissant jusqu'à la mort et la mort de la croix. » *Philipp.* II, 6. Faut-il s'étonner que soit dit tout-puissant celui de la personne de qui nous lisons dans l'Apocalypse de saint Jean : « Voici ce que dit le témoin fidèle, le principe de toute créature de Dieu, qui est, qui était, et qui doit venir, le Seigneur Dieu tout-puissant. » *Apoc.* I, 4, 5. Également ce que nous

lisons dans le psaume vingt-troisième : Ouvrez vos portes, princes, et ouvrez-vous, portes éternelles, et le roi de gloire entrera ; » et ce qui aussi est dit par d'autres anges à ceux qui ignorent le mystère de l'Incarnation : « Quel est ce roi de gloire ? Le Seigneur des vertus est lui-même le roi de gloire, » *Ibid.* 8, 10, se rapporte au Christ. Où nous lisons « Seigneur des vertus, » l'hébreu porte *SABAOTH*, que les Septante ont rendu par « tout-puissant. » Concluons-en que partout où le Christ sera dit le Seigneur des vertus, c'est le tout-puissant qu'il faut entendre. Rien d'étonnant que le Christ soit appelé tout-puissant, « puisqu'il lui est donné toute puissance dans le ciel et sur la terre ; » *Matth.* XXVIII, 18 ; et il dit lui-même : « Tout ce qui est au Père est à moi. » *Joan.* XVII, 10. S'il est donc tout, c'est-à-dire, Dieu de Dieu, Seigneur de Seigneur, Lumière de Lumière, il est donc Tout-puissant de Tout-puissant, et il ne peut se faire qu'il y ait différence de gloire en ceux dont la nature est la même. C'est donc quand il est déjà en possession de la gloire de la majesté divine qu'il est envoyé aux nations qui ont dépouillé le peuple de Dieu, afin que ceux qui en avaient fait auparavant leur proie deviennent à leur tour la proie de leurs esclaves, et que les peuples autrefois asservis connaissent que le Tout-Puissant l'a envoyé. Cette parole : « Qui vous aura touché, a touché la prunelle de mon œil, » entendez-la dans le sens de vexation et d'outrage, selon que nous lisons : « Gardez-vous de toucher mes chrétiens, et de

cans eos qui in captivitate sunt, ut redeant Jerusalem : « Vade et lege sermones meos istos ad Aquilonem, et dices : Reverte ad me, habitatio Israel, dicit Dominus. » *Jerem.* III, 12. Præcipitur itaque nobis qui habitavimus ad Aquilonem, et calorem Domini fervoris amisimus, qui dispersi sumus in orbe terrarum, et de quibus Evangelium prædicat, quod in quatuor ventos mittat angelos suos Dominus, *Marc.* XII, et congreget nos, et qui in hujus sæculi vitiis et confusione versamur : ut fugiamus in Sion, Ecclesiam Domini, et humilia relinquentes, in specula ejus et sublimitate dogmatum consistamus. Quod autem sequitur : « Hæc dicit Dominus exercituum, Post gloriam misit me, » et reliqua, vox Salvatoris loquentis inducitur qui omnipotens Deus a Patre omnipotente missus se esse dicit, non juxta id quod post gloriam missus est : « Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratu est æqualem se esse Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, et factus est obediens Patri usque ad mortem, et mortem crucis. » *Philipp.* II, 6. Nec mirum quod Christus dicatur omnipotens, ex cujus persona legimus in Apocalypsi Joannis : « Hæc dicit testis fidelis,

initium creaturæ Dei, qui est, et erat, et venturus est, Dominus Deus omnipotens. » *Apoc.* I, 4, 5. Illud quoque quod in vicesimo-tertio psalmo legimus : « Levate portas, principes, vestras ; et elevamini, portæ æternales, et introibit rex gloriæ ; » *vers.* 7 ; rursusque ab aliis angelis dicitur iguorantibus mysterium carnis [al. incarnationis] assumptæ : « Quis est iste rex gloriæ ? Dominus virtutum ipse est rex gloriæ, » *vers.* 8, 10, refertur ad Christum. Ubi enim nos legimus « Dominus virtutum, » in Hebraico scriptum est *SABAOTH*, quod a *LXX* interpretibus in « omnipotentem » vertitur. Ex quo intelligimus, ubicunque Dominus virtutum de Christo dicitur, omnipotentem eum debere intelligi. Nec mirum si Christus dicatur omnipotens, cui « tradita est omnis potestas in cælo, et in terra. » *Matth.* XXVIII, 18. Et qui dicit : « Omnia quæ Patris sunt, mea sunt. » *Joan.* XVII, 10. Si autem omnia, id est, Deus ex Deo, Dominus ex Domino, lumen de lumine : ergo et ex omnipotente omnipotens : neque enim fieri potest, ut quorum una natura est, diversa sit gloria. Missus est ergo post gloriam divinæ majestatis ad gentes, quæ spoliaverunt populum Dei, ut qui eos fuerant

toute méchanceté contre mes prophètes ; car toucher les saints du Seigneur, c'est comme aspirer à offenser la prunelle de son œil, et s'efforcer de le priver de la claire lumière dont il dit dans l'Évangile : « Vous êtes la lumière du monde. » *Matth.* v, 14. Dieu donc lève sa main pour frapper les nations ennemies et ramener son peuple ou dans Jérusalem ou dans l'Église. Au sens spirituel, voyez dans ces peuples ennemis les forces contraires qui, chaque jour, soumettent les pécheurs à leur empire, et les forcent de les servir.

« Chante des hymnes de louange et réjouis-toi, fille de Sion, parce que je viens et j'habiterai au milieu de toi, dit le Seigneur. S'attacheront en ce jour au Seigneur des nations nombreuses, et elles deviendront mon peuple, et j'habiterai au milieu de toi, et tu sauras que le Seigneur des armées m'a envoyé vers toi. Et le Seigneur possédera Juda comme son héritage dans la terre qui lui a été consacrée et choisira de nouveau Jérusalem. » *Zach.* ii, 10 *et seq.* Les Septante : « Réjouis-toi et sois dans la joie, fille de Sion, car voilà que je viendrai et j'habiterai au milieu de toi, dit le Seigneur ; et en ces jours-là, il accourra beaucoup de nations vers le Seigneur, et elles seront son peuple, et elles habiteront au milieu de toi, et tu sauras que le Seigneur tout-puissant m'a envoyé vers toi, et le Seigneur possédera Juda comme son héritage

dans une terre sainte, et choisira de nouveau Jérusalem. » Tout cela doit être encore entendu de la personne du Sauveur. Quant à l'invitation de se réjouir et d'être en allégresse, adressée au peuple ramené de la captivité en ses anciens foyers ; à la promesse qu'il va venir habiter avec lui et que bien des peuples vont croire en lui, peuples dont il est dit : « Demandez-moi, et je vous donnerai toutes les nations en héritage, et votre possession s'étendra jusqu'aux extrémités de la terre ; » *Psal.* ii, 8 ; et qu'il habitera au milieu d'eux, celui qui dit aux disciples : « Voilà que je suis avec vous, tous les jours, jusqu'à la consommation du siècle ; » *Matth.* xxviii, 20 ; et qu'il prenne en sa possession Juda qui le loue et qui croit en son nom, et qu'il n'aie point son héritage ailleurs que dans la terre sainte, qui est l'Église, et qu'il choisisse encore Jérusalem qu'il avait abandonnée aux épreuves dans les persécutions : tout cela, quelques-uns des Juifs le regardent comme en partie accompli sous Zorobabel, et Jésus, Esdras et Néhémie, surtout parce que Jérusalem est choisie et Judas réoccupé ; ce furent les deux tribus, en effet, qui retournèrent de la captivité de Babylone, et elles furent appelées Judas, et non Israël, qui se trouve encore habiter parmi les Mèdes. D'autres au contraire, en diffèrent l'accomplissement dans l'avenir lointain où tous les peuples doivent croire en celui qui sera

ante præditi, prædæ sint servientibus sibi ; et omnis quondam servientium turba cognoscat, quoniam omnipotens Deus miserit eum. Quod autem dicit : « Qui tetigerit vos, tangit pupillam oculi ejus ; » tactum pro vexatione et injuria accipe, juxta illud quod legitur : « Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari. » *Psal.* civ, 15. Qui enim sanctos Domini tetigerit, sic est quasi vexare cupiat pupillam oculi ejus, et illum nitatur clara luce privare, de qua loquitur in Evangelio : « Vos estis lux mundi. » *Matth.* v, 14. Elevat autem Deus manum suam, ut percutiat gentes adversarias, et populum suum vel in Jerusalem reducat vel in Ecclesiam. Gentes adversarias, juxta tropologiam, contrarias accipe fortitudines, quæ quotidie peccatores suæ subjiciunt potestati, et sibi eos servire compellunt.

« Lauda et lætare, filia Sion, quia ecce ego venio, et habitabo in medio tui, ait Dominus. Et applicabuntur gentes multæ ad Dominum in die illa, et erunt mihi in populum, et habitabo in medio tui, et scies quia Dominus exercituum misit me ad te. Et possidebit Dominus Judam partem suam in terra sanctificata, et eliget adhuc Jerusalem. » *Zach.* ii, 10 *et seqq.* LXX : « Lætare et gaude, filia Sion, quia ecce veniam, et habitabo in medio tui, dicit Dominus :

et confugient gentes multæ ad Dominum in die illa, et erunt ei in populum, et habitabunt in medio tui ; et scies quoniam Dominus omnipotens misit me ad te, et possidebit Dominus Judam partem suam in terra sancta, et eliget adhuc Jerusalem. » Et hæc adhuc ex persona Domini intelligenda. Quod hortetur populum suum de captivitate in sedem pristinam restitutum gaudere atque lætari, quod ipse Dominus veniat, et habitet in medio ejus, et multæ gentes credituræ sint in eum, de quibus dicitur : « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ ; » *Psal.* ii, 8 ; et habitet in medio ejus loquens ad discipulos : « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi ; » *Matth.* xxviii, 20 ; et possideat Dominus Judam partem suam confitentem, et credentem nomini suo, et non alibi possideat, nisi in terra sancta, quæ interpretatur Ecclesia, et eligat adhuc Jerusalem, quam tentationi in persecutionibus dereliquerat. Judæorum alii putant sub Zorobabel et Jesu, Esdra et Nehemia, hæc ex parte completa, maxime quoniam Jerusalem eligitur, et possidetur Judas : duæ videlicet tribus quæ reversæ sunt de captivitate Babylonica, et appellatæ sunt Judas, et non Israel, qui [al. quia] apud Medos huc

envoyé par le Seigneur et que sera choisie Jérusalem, quand déjà tous ont cru en le Seigneur Sauveur, et que ne peut plus être choisie celle qui a été entièrement détruite. Mais c'est à bon droit qu'après la captivité, la fille de Sion est invitée à se réjouir, cette Sion dont le Psalmiste dit : « Lorsque le Seigneur aura détruit la captivité de son peuple, Jacob tressaillira d'allégresse, et Israël sera dans la joie. » *Psalm. lxxvii, 7.*

« Que toute chair se taise devant la face du Seigneur, parce qu'il s'est levé de son saint tabernacle. » *Zach. ii, 13.* Les Septante : « Que toute chair soit saisie de crainte devant la face du Seigneur, parce qu'il s'est levé de ses saintes nuées. » Quand cela se passera, et que le Seigneur viendra prendre possession de Juda, son partage, et choisir Jérusalem, tout le genre humain redoutera l'avènement du Seigneur, parce qu'il se sera levé de son saint tabernacle. Le Seigneur est dit se lever et comme s'éveiller de son sommeil, quand il sort pour venger son peuple, selon ce qui est écrit : « Levez-vous, pourquoi dormez-vous, Seigneur ? » *Psalm. xliiii, 23* ; ou bien, d'après les Septante, qui ont dit : « il est sorti de ses nuages saints, » entendez par là, les patriarches, les prophètes et les apôtres, à qui le Seigneur a commandé de ne point laisser tomber de pluie sur Israël. Ce sont ces nuées desquelles il est écrit : « Que les nuées répandent la justice ; » *Isa. xlv, 8* ; ce ne sont

usque versantur. Alii vero in futurum differunt, quod tunc credituræ sint gentes in cum qui mittatur a Domino, et eligenda sit Jerusalem, cum utique jam omnes gentes crediderunt in Dominum Salvatorem, nec possit eligi quæ omnino destructa est. Recte autem post captivitatem filia Sion provocatur ad gaudium, de qua et in Psalmo dicitur : « Cum converterit Dominus captivitatem populi sui, exsultabit Jacob, et lætabitur Israel. » *Psalm. lxxvii, 7.*

« Sileat omnis caro a facie Domini, quia consurrexit de habitaculo sancto suo. » *Zach. iv, 13.* LXX : « Timeat omnis caro a facie Domini, quoniam surrexit de nubibus sanctis suis. » Cum hæc ita se habeant et possessurus sit Dominus Judam partem suam, et electurus Jerusalem, omne hominum genus Domini formidet adventum, quia surrexit de habitaculo sancto suo. Surgere autem Dominus dicitur, et quasi evigilare de somno, quando consurgit in vindictam populi sui, juxta illud quod scriptum est : « Exsurge, ut quid dormis, Domine ? » *Psalm. xliiii, 23*, sive, juxta LXX, qui dixerunt « surrexit de nubibus sanctis suis, » patriarchas, prophetas, et apostolos intellige, quibus mandavit Dominus ne pluant super Israel imbrem. Istæ sunt nubes, de quibus

pas assurément ces nuages matériels, formés d'un air condensé, qui peuvent répandre la justice. C'est sur ces nuées et avec elles, que le Seigneur dit dans l'Évangile devoir venir ; *Luc. xxi* ; et nous lisons dans Isaïe qu'il est venu en Égypte dans une nuée légère. *Isa. xix.* L'Égypte est prise ici pour le monde, où le Seigneur est dit être descendu dans une chaire qui, sortie d'un sein virginal, n'était appesantie ni du poids du péché ni d'une semence humaine. Quand on dit toute chair, on n'entend pas parler en général des hommes, des bêtes, des oiseaux et des poissons, mais spécialement des hommes ; cette parole de l'Écriture l'indique : « Écoutez ma prière, c'est à vous que viendra toute chair. » Ce n'est pas toute chair d'animaux sans raison qui doit venir au Seigneur, mais celle qui recevra les dons du Saint-Esprit et dont il est dit : « Je répandrai de mon esprit sur toute chair, et vos fils et vos filles prophétiseront. » *Joel ii, 28.*

Et il me montra le grand-prêtre Jésus, debout devant l'ange du Seigneur : et Satan se tenait à sa droite pour lui faire résistance. Et le Seigneur dit à Satan : Que le Seigneur te réprime, Satan ; que te réprime le Seigneur qui a choisi Jérusalem. Est-ce qu'il n'est pas un tison tiré du feu ? Et Jésus était revêtu d'habits souillés et il se tenait en présence de l'ange qui répondit et parla à ceux qui étaient devant lui en disant : Dépouillez-le de ces vêtements sales. Et il

scriptum est : « Et nubes spargant justitiam ; » *Isa. xlix, 8* : neque enim nubes istæ corporeæ, in quas aer densior cogitur, possunt pluere justitiam. In his et cum his nubibus Domini in Evangelio venturum se esse dicit. *Luc. xxi.* Et in Isaia legimus, quod Dominus in Ægyptum venerit in nube levi. *Isa. xix.* Ægyptus mundus accipitur, in quem Dominus descendisse memoratur in carne, quæ edita de utero virginali, nullo humani seminis et peccatorum pondere gravabatur. Quod autem omnis caro, non absolute hominum et bestiarum, et volatilium, et piscium ; sed specialiter hominum accipitur, illa Scriptura significat : « Exaudi orationem meam, ad te omnis caro veniet. » *Psalm. lxxv, 3.* Neque enim ad Dominum omnis caro irrationabilium ventura est animantium ; sed illa quæ donum sancti Spiritus susceptura est, et de qua dicitur : « Effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filię vestræ. » *Joel. ii, 28.*

« Et ostendit mihi Jesum sacerdotem magnum stantem coram angelo Domini : et Satau stabat a dextris ejus, ut adversaretur ei. Et dixit Dominus ad Satan : Increpet Dominus in te, Satan, et increpet Dominus in te qui elegit Jerusalem. Nunquid non

dit à lui-même : Voilà que j'ai ôté de toi ton iniquité, et t'ai revêtu d'habits nouveaux. Et il dit : Placez une tiare toute propre sur sa tête, et ils placèrent sur sa tête une tiare sans tache, et le revêtirent de vêtements. » *Zach.* III, 1, et *seqq.* Les Septante : « Et le Seigneur me montra le grand-prêtre Jésus, debout en présence de l'ange du Seigneur, et le diable se tenait à sa droite pour lui faire résistance. Et le Seigneur dit au diable : Que le Seigneur te réprimande, ô diable, que gourmande le Seigneur qui a choisi Jérusalem. N'est-il pas comme un tison enlevé du feu ? Et Jésus était revêtu d'habits souillés, et il se tenait en présence de l'ange, et celui-ci répondit et dit à ceux qui étaient devant lui : Otez-lui ces vêtements crasseux. Et s'adressant à lui : Voilà que je t'ai enlevé tes iniquités ; et revêtez-le d'une tunique et placez une tiare sur sa tête, et ils placèrent sur sa tête une tiare sans tache et le revêtirent de vêtements. » Avant d'en venir au sens spirituel, disons sommairement, et en peu de mots, la façon dont les Hébreux ont entendu ce passage. Ce Jésus grand-prêtre, que les Grecs appellent ἀρχιερέα et les latins pontife, est, d'après eux, le fils de Josédec, qui fut chef du peuple avec Zorobabel. A son côté se tenait l'ennemi (et par là on entend Satan), afin de lui résister. Et c'est bien à propos qu'il se tenait à sa droite et non

pas à sa gauche, parce qu'il avait contre Jésus un vrai sujet d'accusation de ce qu'il s'était donné avec les autres une épouse étrangère ; Esdras et Malachie, qui vient à la suite de notre prophète, le racontent tout au long. I *Esd.* XII ; *Malach.* II. Le Seigneur dit donc à Satan, à son accusateur, à son adversaire ; il est, en effet, l'ennemi, le vengeur, et l'accusateur de ses pères : « Que le Seigneur te gourmande, Satan, comme lorsque, de la part du Seigneur, le Seigneur fit pleuvoir, » *Gen.* XIX, 24, et que te réprimande le Seigneur qui a choisi Jérusalem. » Quand il vient de choisir Jérusalem entre toutes les villes de Juda, sans que le Seigneur lui impute aucunement les péchés qu'elle a commis, pourquoi t'efforces-tu d'opprimer, comme un bois embrasé appelé vulgairement tison, ce Jésus qui sort de la captivité de Babylone comme à demi brûlé ? Ce qui suit : « Jésus était revêtu d'habits souillés, » ils l'expliquent de trois manières, ou à cause de son mariage illicite, ou à cause des péchés du peuple, ou de la honte de la captivité. Mais l'ange en présence duquel était Jésus commanda aux autres anges, de la part du Seigneur, de lui ôter ces vêtements souillés, mentionnés plus haut. Quand cet ordre fut exécuté, le même ange dit à Jésus : « Voilà que j'ai ôté de toi ton iniquité ; » ce sont là les vêtements souillés, « et je t'ai revêtu d'un vêtement nou-

iste torris est erutus de igne ? Et Jesus erat indutus vestibus sordidis, et stabat ante faciem angeli, qui respondit, et ait ad eos qui stabant coram se, dicens ; Auferte vestimenta sordida ab eo. Et dixit ad eum ; Ecce abstuli a te iniquitatem tuam, et indui te mutatoriis. Et dixit : Ponite cidarim mundam super caput ejus : et posuerunt cidarim mundam super caput ejus et induerunt eum vestibus. *Zach.* III, et *seqq.* LXX : « Et ostendit mihi Dominus Jesum sacerdotem magnum, stantem ante faciem angeli Domini, et diabolus stabat a dextris ejus, ut adversaretur ei. Et dixit Dominus ad diabolum : Increpet Dominus in te, diabole, et increpet in te Dominus qui elegit Jerusalem. Nonne iste ut torris est erutus de igne ? Et Jesus indutus erat vestibus sordidis, et stabat ante faciem angeli, et respondit, et ait ad astantes coram facie sua, dicens : Auferte vestimenta sordida ab eo. Et dixit ad eum : Ecce abstuli a te iniquitates tuas ; et induite eum poderem, et imponite cidarim mundam super caput ejus ; et imposuerunt cidarim mundam super caput ejus, et circumdederunt eum vestimentis. » Antequam veniamus ad intelligentiam spiritualem, quomodo Hebræi locum istum edisserant, strictim breviterque discendum est. Jesus sacerdotem magnum, quem Græci ἀρχιερέα, Latini « pontificem » vocant, filium Josédec intelligi volunt, qui cum Zorobabel populo præfuit. Ex cujus dextris

stabat « adversarius », (hoc enim interpretatur Satan) ut adversaretur ei. Et recte stabat a dextris illius, non a sinistris, quia vera erat accusatio, eo quod et ipse cum cæteris alienigenam accepisset uxorem, quod in Esdra et in Malachia, qui hunc prophetam sequitur, plenissimum scriptum est. I *Esd.* XII ; *Malach.* II. Dixitque Dominus ad Satan, ad accusatorem, et ad adversarium ejus, ipse est enim inimicus et vindex, ac accusator fratrum suorum : « Increpet Dominus in te, Satan, ut, pluit Dominus a Domino *Gen.* XIX, 24 et increpet Dominus in te, qui eligit Jerusalem. » Cum ergo de cunctis Judæ urbibus nunc electa sit Jerusalem, nequaquam ei imputante Domino peccata quæ fecit, cur quasi « torrem » quem vulgo « titionem » vocant, Jesus conaris obruere, qui de Babylonia captivitate quasi semustus evasit ? Quod autem sequitur : « Jesus erat indutus vestibus sordidis, » tripliciter interpretantur. Vel ob conjugium illicitum, vel ob peccata populi, vel propter squalorem captivitatis. Angelus autem ante cujus faciem stabat Jesus, præcepit cæteris angelis ex persona Domini, ut auferrent ab eo sordida vestimenta, de quibus supra diximus. Qui cum præceptum opere complessent, rursus idem angelus loquitur ad Jesus : « Ecce abstuli a te iniquitatem tuam : » hæc sunt sordida vestimenta, « et indui te mutatoriis, » hoc est, Israelitem tibi conjugem copulavi, pro quo

veau, » pour dire, je t'ai donné Israël pour épouse, ce que les Septante ont traduit par *ποδίρη*, que nous pouvons appeler tunique longue « talarem, » parce qu'elle descend jusqu'aux talons et sur les pieds. En ce qui suit : « Placez une tiare sans tache sur sa tête, » pour tiare, nous lisons dans l'hébreu *σανיף*, qui, pour plusieurs, signifie mitre, et en elle ils veulent voir la dignité du sacerdoce qui, débarrassé des souillures des péchés, s'exercerait en toute pureté. Telle est l'interprétation des Juifs. Quant aux nôtres, ils estiment que ce grand-prêtre est celui à qui il est dit : « Vous êtes prêtre pour l'éternité, selon l'ordre de Melchisedech, » *Psalm. cix, 4*, qui, parce qu'il ne peut être vu par lui-même, est montré au prophète par le Seigneur, debout devant l'ange du Seigneur, dans lequel ils veulent voir l'ange du grand conseil, non que l'un soit distinct de l'autre, ou que nous admettions deux personnes dans le Fils, mais en ce que, seul et unique, il est présenté en qualité d'homme souillé, et il nous apparaît, en qualité d'ange, médiateur entre les hommes et Dieu. Ce n'est donc point Jésus, fils de Josédéc, s'efforcent-ils d'établir, parce qu'en cet endroit le texte n'appose pas « fils de Josédéc, » quand partout ailleurs où il est question de ce Jésus, il est comme marqué du nom de son père. Jésus donc est vu debout et immobile : « Et Satan se tenait debout à sa droite, pour s'opposer à lui. » Car il

a été tenté en toutes manières, à part le péché. Et dans l'Évangile le tentateur vient à lui, cherchant sans cesse à s'opposer à ses œuvres et à ses vertus. Ce qui suit : « Que le Seigneur te réprimande, Satan ; que te gourmande le Seigneur qui a choisi Jérusalem, » parce que, disent-ils, le Père est Seigneur comme le Fils, et que nous lisons dans le psaume cent neuf : Le Seigneur a dit à mon Seigneur : Asseyez-vous à ma droite ; » le Seigneur parle de l'autre Seigneur, non que le Seigneur qui parle ne puisse lui-même le réprimander ; mais en ce que, en raison de l'unité de nature, quand l'autre reprend, celui qui parle reprend aussi. « Car qui voit le Fils, voit aussi le Père ; » *Joan. xiv, 9* ; et c'est celui-là qui a choisi Jérusalem, l'Église, qui contemple la paix du Seigneur. Il peut donc bien être regardé comme un tison ardent tiré du feu, lui qui, ayant été au milieu de Babylone, n'a point été consumé par son feu ni atteint par la flamme de ce monde. C'est là la grande vision qu'eut Moïse dans le désert, dans laquelle il aperçut un buisson qui brûlait et ne se consumait point. *Exod. iii*. Ce Jésus était revêtu de vêtements souillés ; car, quoiqu'il n'eût point péché, il s'est fait péché pour nous, et il porte nos infirmités et il gémit pour nous, et nous avons vu qu'il était dans la douleur, dans les plaies et dans l'angoisse. C'est lui qui a été blessé à cause de nos péchés. » *Isa. lii, 4*. Et nous lisons dans l'Apôtre : « Le Christ

Septuaginta transtulerunt *ποδίρη*, quam nos « tunicam talarem » possumus dicere, eo quod usque ad talos et pedes [al. *ad pedes et talos*] defluat. Quodque sequitur : « Ponite cidarim mundam super caput ejus, » pro « cidari » in Hebræo legimus *σανיף*, quæ « *mītra* » a plerisque dicitur, et in hac volunt intelligi sacerdotii dignitatem, quod, ablatis sordibus peccatorum, mundum habuerunt sacerdotium. Hæc Judæi. Nostri autem ita edisserunt, sacerdotem esse magnum, ad quem dicitur : « Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedec. *Psalm. cix, 4*. Qui quoniam per se videri non potest, a Domino propheta ostenditur stans coram angelo Domini, quem volunt magni consilii esse angelum, non quod alter et alter sit, aut duas personas recipiamus in Filio ; sed quod idem atque unus, et quasi homo sordidatus ostenditur, et quasi angelus mediator hominum et Dei apparere dicatur. Non autem esse Jesum filium Josedec, ex hoc conantur ostendere, quod non sit appositum in presenti loco « filius Josedec, » qui in aliis locis, et ubi vere de Jesu dicitur filio Josedec, semper patris cognomine censeatur. Stans igitur cernitur Jesus, et stabili consistens gradu : « Et Satan stabat a dextris ejus, ut adversa-

retur ei. » Tentatus enim est per omnem modum absque peccato. Et in Evangelio ad eum tentator accedit, quærens semper dextris ejus et virtutibus contraire. Quodque sequitur : « Increpet Dominus in te, Satan, et increpet Dominus in te qui elegit Jerusalem » sic edisserunt, quia Pater et Filius Dominus est, et in centesimo nono psalmo legimus : « Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris mei ; » Dominus de altero Domino loquitur, non quod ipse Dominus qui loquitur, increpare non possit ; sed quod ex unitate nature, cum alter increpaverit, increpet ipse qui loquitur. « Qui enim videt Filium, videt et Patrem ; » *Joan. xiv, 9* ; et iste est qui elegit Jerusalem, Ecclesiam quæ pacem Domini contempletur. Torris autem de igne erutus, rectissime intelligi potest, qui cum in Babylone fuerit, non est Babylonio igne consumptus, nec flamma sæculi hujus attactus. Unde et Moyses in solitudine cernit visionem magnam, in qua ardebat rubus, et non comburebatur. *Exod. iii*. Hic Jesus erat indutus vestibus sordidis ; qui cum non fecisset peccatum, pro nobis peccatum factus est, et ipse infirmitates nostras portat, et pro nobis dolet, et nos reputavimus eum esse in dolore, et in plaga, et in angustia. Ipse vero vulneratus est prop-

nous a rachetés de la malédiction de la Loi, en se faisant malédiction pour nous-mêmes.» *Galat.* III, 13. Il dit dans le vingt-unième psaume : La voix de mes péchés éloigne beaucoup de moi le salut que j'attends.» *Psal.* XXI, 2; et dans le psaume soixante-huit : « Mon Dieu, vous connaissez ma folie, et mes fautes ne vous sont point cachées.» *Psal.* LXVIII, 6. Ce sont là les vêtements souillés, et ils lui seront ôtés quand il aura effacé nos péchés; et c'est parce qu'il s'est enveloppé de ces habits sordides que nous, ressuscitant en lui, entendons après le baptême : « Que vos vêtements soient toujours éclatants de blancheur; » *Eccle.* IX, 8; et qu'il est dit par Isaïe à l'Eglise entière des fidèles : « Lavez-vous, soyez bien purs.» *Isa.* I, 16. Et d'elle encore il est prophétisé dans le Cantique des cantiques : « Quelle est celle qui s'élève toute blanche? » *Cant.* III, 6. Cette robe traînante, c'est son incarnation qui vient de cette terre et qui est signifiée dans ses pieds. La tiare sans tache qui est sur sa tête, c'est l'éclat de la majesté divine, afin que la seule et même personne apparaisse ornée quant à l'humanité d'une tunique, et d'une tiare quant à la divinité.

« Et l'ange du Seigneur était-là, et l'ange du Seigneur faisait à Jésus cette déclaration : Voici ce que dit le Seigneur des armées : Si vous marchez dans mes voies et observez ce que j'ai dit d'observer, vous aussi vous jugerez ma maison, et garderez mon temple et je vous donnerai pour

compagnons quelques-uns de ceux qui sont maintenant mon assistance.» *Zach.* III, 6, 7. Les Septante : « Et l'ange du Seigneur était là, et l'ange du Seigneur faisait cette déclaration en disant : Voici ce que dit le Seigneur : si vous marchez dans mes voies et si vous gardez mes préceptes, vous aussi vous jugerez ma maison : et si vous gardez mon temple, je vous donnerai de ceux qui se trouvent au milieu de ceux qui sont ici.» Les Hébreux, en poursuivant l'ordre de leur même interprétation, estiment que c'est à Jésus, fils de Josédec, que l'ange adresse ce discours. Après qu'on lui a enlevé les souillures de son vêtement et qu'on lui a rendu la dignité d'un sacerdoce de pureté, il lui est dit, selon ce qui est écrit dans l'Évangile : « Vous voilà revenu à la santé; gardez-vous de pécher désormais, de peur qu'il ne vous arrive pire; » *Joan.* V, 14; et il lui est promis en récompense, s'il marche dans les voies du Seigneur et observe ses préceptes, qu'il sera établi juge sur sa maison, c'est-à-dire qu'il restera comme pontife dans le temple, qu'il gardera son temple et ses portiques et que le Seigneur lui enverra des anges (qui, en ce temps-là, étaient en présence du Seigneur), afin qu'il trouve comme un rempart dans leur secours, et qu'il soit mis à l'abri de toute trahison de ses ennemis. D'après les nôtres, qui rapportent tout cela au Seigneur Sauveur, il paraît difficile qu'il soit dit à Jésus par l'ange : Que s'il marche dans les voies du Seigneur et observe

ter peccata nostra.» *Isa.* LIII, 4. Et in Apostolo legimus : « Christus redemit nos de maledicto Legis, factus pro nobis maledictum.» *Galat.* III, 13. Hic in vicesimo-primo psalmo loquitur : « Longe a salute mea verbe delictorum meorum.» *Psal.* XXI, 2. Et in sexagesimo-octavo psalmo : « Deus, tu scis incipientiam meam, et delicta mea a te non sunt abscondita.» *Psal.* LXVIII, 6. Quæ universa appellantur sordida vestimenta, et auferentur ab eo cum peccata nostra deleverit, ut quia ille sordidus indutus est vestibus, nos resurgentes in eo audiamus post baptismum : « Candida sint semper vestimenta tua; » *Eccle.* IX, 8; credentiumque omnis Ecclesia audit per Isaïam : « Lavamini, mundi estote.» *Isa.* I, 16. Et de ipsa prophetatur in Cantico cantorum : « Quæ est ista quæ ascendit dealbata? » *Cant.* III, 6. Ποδῶσιν autem, incarnationem ejus accipe, quæ de terra est, et significatur in pedibus. Cidarim mundam super caput illius, splendorem divinæ majestatis intellige, ut unus atque idem secundum hominem ποδῶσιν, secundum Deum cidari ornatus esse videatur.

« Et angelus Domini stabat, et contestabatur angelus Domini Jesum, dicens : Hæc dicit Dominus exercituum : Si in viis meis ambulaveris, et custodiam

meam custodieris, tu quoque judicabis domum meam, et custodies atria mea, et dabo tibi ambulantes de his qui nunc hic assistant.» *Zach.* III, 6, 7. LXX : Et angelus Domini stabat; et contestabatur angelus Domini ad Jesum, dicens : Hæc dicit Dominus omnipotens : Si in viis meis ambulaveris, et præcepta mea custodieris, et tu judicabis domum meam; et si custodieris atrium meum, dabo tibi qui conversentur in medio stantium istorum.» Hebræi ceptæ interpretationis ordinem prosequentes, ad Jesum filium Josedec ad angelo Domini hæc dicta intelligunt : quod post ablationem vestium sordidarum, et restitutam mundi sacerdotii dignitatem, præcipiatur ei juxta illud quod in Evangelio scriptum est : « Ecce sanus factus es, ultra noli peccare, ne quid tibi deterius fiat; » *Joan.* V, 14; et repromittitur ei præmium, si in viis Domini ambulaverit, et ejus præcepta servaverit, quod et ipse judex sit domus ejus, id est, pontifex perseveret in templo, et custodiat atria ejus atque vestibula, et det ei Dominus ex angelorum numero (qui eo tempore stabant ante conspectum ejus) quorum circumvalletur auxilio, et ab omni hostium fraude securus sit. Juxta nostros, qui hæc omnia referunt ad Dominum Salvatorem, hoc videtur esse diffi-

ses préceptes, lui aussi jugera sa maison et gardera son temple; et le Seigneur lui donnera pour marcher avec lui de ceux qui forment son assistance. La difficulté se résout aisément, si nous voyons en lui celui qui a daigné prendre la forme de l'esclave, *Philip.* II, et qui, en possession de toute richesse, s'est fait pauvre pour nous. *II Cor.* VIII, 9. Tout ce qui, en effet, est dit des membres, se rapporte au corps; notre progrès est le triomphe du Seigneur. Lorsque donc nous serons parvenus à l'état d'un homme parfait, à la mesure de l'âge de la plénitude du Christ, *Ephes.* IV, alors il jugera la maison de Dieu selon ce qu'a dit l'Apôtre: « Mais le Christ est comme le fils dans sa maison, et cette maison c'est nous-mêmes; » *Hebr.* III, 6; et à Timothée: « Afin que si je tarde, tu saches comment te conduire dans la maison de Dieu, qui est l'Église du Dieu vivant, la colonne et le fondement de la vérité. » *I Tim.* III, 15. Et non seulement il jugera sa maison, mais il gardera le temple du Seigneur, dont il est écrit: « Adorez le Seigneur dans son saint temple. » *Psal.* XXVIII, 2. Il jugera, ou bien, discernera sa maison, et en raison des mérites de chacun, donnant dix villes à l'un, cinq à l'autre, et établissant ceux-ci prophètes dans son Église, ceux-là apôtres, ceux-ci docteurs, et ceux-là opérant des miracles, *I Cor.* XII, faisant de ceux-ci ses yeux, de ceux-là ses mains, de ces autres ses pieds, selon ce que nous lisons: « Dieu s'est trouvé

dans l'assemblée des dieux, et au milieu d'eux il les juge. » *Psal.* LXXXI, 1. Il lui a donné aussi d'entre les anges des serviteurs qui, dans leur corps de chair, sont semblables aux anges, et c'est d'eux que parle l'Apôtre: « Notre véritable cité est dans le ciel. » *Philip.* III, 20. Si les anges, en effet, ni ne se marient ni ne sont épousés, et si ceux qui vivent en parfaite continence ressemblent aux anges, *Matth.* XXII, pourquoi n'estimerions-nous pas les apôtres égaux aux anges, et saints tous ceux qui sont donnés à Jésus pour l'assister dans son Église, dont les pieds ne savent point chanceler, mais qui, à ses côtés, sont debout devant Dieu.

« Jésus, grand-prêtre, écoutez, vous et vos amis qui sont auprès de vous, car ces hommes sont destinés pour être la figure de l'avenir. Voilà que je vais amener mon serviteur l'Orient, car voici la pierre que j'ai placée devant Jésus, sur laquelle pierre unique il y a sept yeux. » *Zach.* III, 8, 9. Les Septante: « Écoutez, Jésus, grand-prêtre, ainsi que vos proches qui se tiennent en votre présence, parce qu'ils sont des observateurs de présages, voilà que je vais amener mon serviteur l'Orient, parce qu'il est la pierre que j'ai mise devant la face de Jésus; sur l'unique pierre, il y a sept yeux. » Les nôtres, en ce passage, sont pressés par les Juifs pour être amenés, d'après le contexte et la logique du discours, à voir ici plutôt Jésus, fils Josédec, que notre Seigneur et Sauveur. Car si le discours s'a-

cile, quod Jesu ab angelo dicitur: Si ambulaverit in viis Domini, et ejus præcepta servaverit, ipse quoque judicet domum ejus, et custodiat atria illius, et det ei Dominus ambulantes de his qui assistant ei. Quod facile solvitur, si consideremus eum, qui formam servi est dignatus assumere, *Philip.* II, et « cum dives esset, pro nobis pauper factus est. » *II Cor.* VIII, 9. Quidquid igitur de membris dicitur, refertur ad corpus: noster profectus, Domini victoria est. Cumque nos pervenerimus in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi, *Ephes.* IV, ille judicabit domum Dei, secundum id quod Apostolus dixit: « Christus autem sicut filius super domum ejus, cujus domus sumus nos. *Hebr.* III, 6. Et ad Timotheum: « Si tardavero, ut scias quomodo debeas in domo Dei conversari, quæ est Ecclesia Dei viventis, columna et firmamentum veritatis. » *I Tim.* III, 15. Et non solum judicabit domum ejus; sed custodiet atria Domini, de quibus scriptum est: « Adorate Dominum in atrio sancto ejus. » *Psal.* XXVIII, 2. Judicabit autem, sive dijudicabit domum ejus, et pro meritis singulorum, alii dans decem civitates, et alii quinque, *Luc.* XIX, et alios in Ecclesia constituens prophetas, et alios apostolos, alios doctores, alios

signa facientes. *I Cor.* XII, alios pro oculis habens, alios pro manibus, alios pro pedibus, juxta illud quod legimus: « Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos dijudicat. *Psal.* LXXX, 1. Dedit quoque ei de angelorum numero ministros, qui in carne constituti, similes angelorum sunt, et de quibus Apostolus loquebatur: « Noster municipatus in cælestibus est. » *Philipp.* II, 20. Si enim angeli non nubunt neque nubuntur, et qui in virginali continentia perseverant, similes angelorum sunt, *Matth.* XXII, cur non putemus angelorum dignitatis apostolos, et sanctos quosque datos Jesu, qui assistant ei in Ecclesia, et nunquam fluctuantes habeant pedes, sed cum stante stent Domino?

« Audi, Jesu sacerdos magne, tu et amici tui qui habitant coram te, quia viri portententes sunt. Ecce enim ego adducam servum meum Orientem, quia ecce lapis quem dedi coram Jesu, super lapidem unum septem oculi sunt. » *Zach.* II, 8, 9, LXX: « Audi ergo, Jesu sacerdos magne, et proximi tui qui sedent ante faciem tuam, quia viri τερατοσκόποι, « id est, » portentorum spectatores sunt, quia ecce ego adducam servum meum Orientem, quia lapis quem dedi ante faciem Jesu super lapidem unum, septem oculi

dresse au Seigneur, et s'il est dit au Christ : « Écoutez Jésus, grand-prêtre, » quel est celui de qui il ajoute : « Voilà que je vais amener mon serviteur l'Orient, » qui est désigné encore par le nom de pierre et qui est placé devant Jésus, et sur laquelle pierre se trouvent sept yeux ? Les nôtres, au contraire, s'efforcent d'établir que le Christ est appelé, et Jésus grand-prêtre, et Orient, et pierre, selon les diverses circonstances. Mais comment cela se dit-il de lui et à lui comme d'un autre, c'est ce qu'il est très-difficile d'expliquer. Ceux donc qui veulent que ce Jésus soit le fils du grand-prêtre Josédec, voient des disciples et des prophètes dans ces amis qui habitent ou siègent avec lui, et qui sont des observateurs de présages. Les prophètes, en effet, sont établis comme en signe des choses à venir. Que signifie donc ce que Jésus et ses amis sont obligés d'entendre : « J'amènerai mon serviteur l'Orient » et le reste ? Dieu, plus haut, avait promis à Jésus, fils de Josédec, grand-prêtre, que s'il marchait dans ses voies et s'il observait ses préceptes, il jugerait lui-même sa maison, et il garderait son temple, et il lui serait donné des serviteurs d'une dignité angélique ; maintenant, il lui dit, à lui et à ses amis, que l'heure de la pleine félicité et de la béatitude parfaite sera celle de la venue de l'Orient, dont il est écrit : Voici un homme, Orient est son nom ; » *Zach.* vi, 12 ; et dans Malachie : « Le Soleil de

sunt. » *Nostri in hoc loco arctantur a Judæis, quod iuxta consequentiam textumque sermonis magis debeant Jesum sacerdotem intelligere filium Josedec, quam Dominum Salvatorem. Si enim ad Dominum sermo est, et ad Christum dicitur : « Audi, Jesu sacerdos magne » quis est de quo infertur : « Ecce ego adducam servum meum Orientem, » qui alio nomine lapis appellatur, et datus est coram Jesu, et super hoc lapide septem sunt oculi ? E contrario nostri nituntur asserere, et Jesum sacerdotem magnum, et Orientem, et lapidem, secundum diversas intelligentias Christum appellari. Sed hoc quomodo de ipso [al. se ipso] dicatur ad eum quasi de altero, exponere difficillimum est. Qui igitur Jesum volunt esse filium Josedec sacerdotem magnum, amicos ejus qui habitant, vel sedent coram eo, et qui viri sunt portendentes, discipulos ejus interpretantur et prophetas. Prophetæ enim in signum sunt positi futurorum. Quid est igitur quod Jesus et amici ejus coguntur audire : « Adducam servum meum Orientem, » et reliqua ? Supra promiserat [al. permiserat] Deus Jesu filio Josedec sacerdoti magno, quod si in viis ejus ambulasset, et ejus præcepta servasset, ipse judicaret domum ejus, et atria ejus custodiret, et daret ei ministros angelicæ dignitatis : nunc ei dicit et amicis illius, plenam felicitatem, et per-*

justice s'élèvera au milieu de vous, pleins de la crainte de mon nom, et vous aurez le salut sous ses ailes ; » *Malach.* iv, 2 ; et dans les Nombres : « Il s'élèvera une étoile de Jacob, et un homme du sein d'Israël. » *Num.* xxiv, 17. Nous lisons aussi bien ouvertement du Christ, dans l'Évangile : « C'est dans les entrailles de sa miséricorde qu'il nous a visités, se levant d'en haut pour éclairer ceux qui sont assis dans les ténèbres et l'ombre de la mort, pour diriger nos pieds dans la voie de la paix. » *Luc.* 1, 78. Il est appelé à la fois Orient et la pierre angulaire, parce qu'il ne fera de deux peuples qu'un seul peuple, et unira en une seule demeure deux murailles ; *Ephes.* ii ; mais, pour ceux qui ne croient point, il est cette pierre de scandale de laquelle il est dit dans les Psaumes : « La pierre que les constructeurs avaient rejetée est devenue précisément la pierre de l'angle. C'est par le Seigneur que cela a été fait. » *Psal.* cxvii, 22, 23. Sur cette pierre, il y a sept yeux ; ce sont ceux dont parle Isaïe : « Il sortira une branche de la tige de Jessé, et une fleur montera de sa racine, et sur elle se reposera l'Esprit de Dieu, l'esprit de sagesse et d'intelligence, l'esprit de conseil et de force, l'esprit de science et de piété et il sera plein de l'esprit de crainte de Dieu. » *Isa.* xi, et *seqq.* Ceux qui dans le grand-prêtre veulent voir le Sauveur, et dans ses amis et ses disciples, ces hommes recherchant les présa-

fectam beatitudinem tunc futuram, quando venerit Oriens de quo scriptum est : « Ecce vir, Oriens nomen ejus. » *Zach.* vi, 12. Et in Malachia : « Orietur in [al. tacet in] vobis timentibus nomen meum sol justitiæ, et sanitas in pennis ejus. » *Malach.* iv, 2. Et in Numeris : « Orietur stella ex Jacob, et homo ex Israel. » *Num.* xxiv, 17. In Evangelio quoque apertissime de Christo legimus : « In quibus visitavit nos Oriens ex alto : Illuminare eos qui in tenebris et in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. » *Luc.* 1, 78. Qui Oriens ipse dicitur et lapis angularis, quia populum utrumque conjungat, et duos parietes in unam domum consociet : *Ephes.* ii : hic non credentibus lapis scandali est, de quo et in Psalmis dicitur : « Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. A Domino factum est istud. » *Psal.* cxvii, 22, 23. Super hunc lapidem septem oculi sunt, de quibus loquitur Isaïas : « Exiet virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescet super eum spiritus Dei, spiritus sapientiæ et intelligentiæ, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et implebit eum spiritus timoris Dei. » *Isa.* xi, 1 *seqq.* Qui sacerdotem magnum et amicos ejus Dominum Salvatorem et discipulos illius intelligi volunt viros τερρα-

ges, l'entendent de façon à le rapporter aux Apôtres, qui pénétrèrent la signification mystérieuse de ses miracles, et eurent, dans ce qui se passait sous leurs yeux, la révélation de l'avenir, puisqu'ils saisissent, dans la guérison de l'aveugle-né, la figure de la vue rendue aux gentils, et dans la femme délivrée de la perte de sang, l'image de l'Église retirée de ses pratiques sanglantes. Quant à ce qui suit : « parce que voilà la pierre que j'ai placée devant Jésus, » les amateurs de l'histoire l'entendent du Christ; en ce sens le Christ, disent-ils, doit venir après Jésus, fils de Josédec. Il est devant Jésus, c'est-à-dire en sa présence, et devant lui, comme annonce des choses futures; et il est appelé pierre pour représenter la puissance et la force par laquelle il brisera tous les empires, et nous l'avons vue, dans Daniel, détachée de la montagne sans le secours d'aucune main. *Dan. II.*

« Voilà que je graverai sa sculpture, dit le Seigneur des armées et j'ôterai, en ce jour, l'iniquité de cette terre. En ce temps-là, dit le Seigneur des armées, l'ami appellera son ami sous la vigne et sous le figuier. » *Zach. III, 10.* Les Septante : « Voilà que je creuserai une fosse, dit le Seigneur tout-puissant, et j'enlèverai toute iniquité de cette terre en un seul jour. En ce temps-là, dit le Seigneur tout-puissant, chacun appellera son voisin sous la vigne et sous le figuier. » Il avait dit plus haut : « Voilà la

pierre que j'ai placée en présence de Jésus, pierre unique sur laquelle il y a sept yeux. » Maintenant, il conserve la métaphore de la pierre et il dit : « Je graverai sa sculpture » ou « je sculpterai sa ciselure. » L'hébreu porte *MAPHATE PHETEE*, Aquila le rend par « je sculpterai son ouverture, » Théodotion et Symmaque par « je graverai sa sculpture. » Le sens en est : Je ferai percer cette pierre par les clous de la croix et la lance du soldat, et par sa Passion j'effacerai l'iniquité de la terre, en ce jour unique dont il est écrit : « C'est le jour qu'a fait le Seigneur, tressaillons de joie et réjouissons-nous en ce jour. » *Psal. cxvii, 24.* En ce jour de la Passion du Christ, l'homme qui est parfait dans le Christ, et qui, avec les Apôtres, s'est élevé au comble de la bienveillance du Seigneur, appellera son prochain, les fidèles d'entre les Juifs, ou assurément le peuple des gentils, sous la vigne appelée Sorec et de laquelle il dit dans l'Évangile : « Je suis la vigne, » *Joan. xv, 1,* et dont le fruit réjouit le cœur de l'homme; et sous le figuier, c'est-à-dire les très doux fruits du Saint-Esprit, pour qu'ils jouissent de la paix éternelle, et qu'affranchis des séditions du monde et des combats sanglants, ils reconnaissent qu'ils sont sous le sceptre du roi dont Salomon est le nom mystique et qui veut dire paix. Michée aussi annonce également qu'ils s'assoieront sous la vigne et sous le figuier, quand il dit : « En ces jours-là,

τοσλόπου, et portendentes, sic accipiant, ut ad apostolos [al. *discipulos*] referant, qui ejus mystica signa perspexerint, et ex præsentibus futura cognoverint, dum in eo qui a nativitate cæcus fuit, *Joan. ix,* oculos restitutos super populo gentilium interpretantur; et in muliere sanguine defluente, *Matth. ix,* Ecclesiam edisserunt sanguinis operibus liberatam. Hoc autem quod sequitur : « Quia ecce lapis quem dedi coram Jesu, » amatores historiæ sic de Christo intelligunt, ut post Jesum filium Josedec Christum dicant venturum. Hoc enim esse coram Jesu, id est, in conspectu ejus, et ante faciem, ut futura significet, et appellari eum lapidem pro fortitudine et robore, quo omnia regna contriverit, quem etiam in Daniele de monte sine manibus præcium legimus. *Dan. II.*

« Ecce ego cælabo sculpturam ejus, dicit Dominus exercituum, et auferam iniquitatem terræ illius in die una. In die illa, dicit Dominus exercituum, vocabit vir amicum suum, subter vineam, et subter ficum. » *Zach. III, 10.* LXX : « Ecce ego fodiam foveam, dicit Dominus omnipotens, et contrectabo omnem iniquitatem terræ illius in die uno. In die illò, dicit Dominus omnipotens, vocabit unusquisque proximum suum subter vitem et subter

ficum. » Supra dixerat : « Ecce lapis quem dedi coram Jesu, super lapidem unum septem oculi sunt. » Nunc consequenter *μεταφορὰν* servat a lapide, et dicit : « Cælabo sculpturam ejus, » sive « sculpsam cælaturam illius. » Quod enim Hebraice scriptum est *MAPHATE PHETEE*, Aquila interpretatus est *διαγλυψω ἀνοίγμα αὐτῆς* id est, « sculpsam aperturam ejus; » Theodotio et Symmachus, « sculpsam sculpturam ejus. » Et est sensus : Istum lapidem clavis crucis, et lancea militis faciam vulnerari, et in illius Passione auferam iniquitatem terræ in die una, de qua scriptum est : « Hæc est dies quam fecit Dominus; exsultemus et lætemur in ea. » *Psal. cxvii, 24.* In die illa Passionis Christi, vocabit vir qui perfectus est in Christo, et cum apostolis ad Dominicæ benevolentie culmen ascendit, proximum suum, vel credentes ex Judæis, vel certe gentilium populum, subter vineam quæ appellatur Sorec, et de qua dicit in Evangelio : « Ego sum vitis » *Joan. xv, 1,* et cujus fructus lætificat cor hominis; et subter ficum, Spiritus sancti coma dulcissima, ut æterna pace requiescant, et compressa seditione mundi et cruore bellatorum [al. *bellorum*], sciant se esse sub rege, cujus mystice in Salomone nomen est pacis. De hac eadem ses-

chacun appellera son voisin et son frère sous son figuier et sous sa vigne, et il n'y aura personne pour les effrayer. » *Mich.* iv, 4. Nous pouvons prendre cette fosse ou creux, que portent les Septante : « Voilà que je creuserai une fosse, » pour la sculpture même de la pierre ; tout ce qui se sculpte est bien, en effet, creusé. Cependant, s'il se trouve quelque esprit querelleur qui n'admette point que cela se rapporte à la pierre, mais qu'il y a un sens, une signification particulière, ajoutons que le Dieu tout-puissant, le jour de la Passion de son Fils, ou (comme pensent les Juifs, au dernier jour du monde, quand il viendra pour nous juger), découvre et produit en public les œuvres de chacun, et secoue toute la terre au jour du jugement ; que ce jour est le jour unique, et que c'est ce jour-là que chaque saint appelle au repos ses compagnons et amis qui sont saints eux-mêmes, et jouissent du fruit de leurs travaux.

« Et l'ange qui parlait en moi revint, et il me réveilla comme un homme que l'on réveille de son sommeil. » *Zach.* iv, 1. Les Septante : « Et l'ange qui parlait en moi revint, et il me réveilla comme un homme qui a coutume d'être éveillé de son sommeil. » Où était-il allé pour revenir, surtout quand c'est dans le prophète qu'il parlait, et qu'il ne pouvait être éloigné de celui en qui il parlait. Mais il faut croire que toutes

sione subter vineam, et subter ficum, etiam Michæas propheta commemorat, dicens : « In die illa vocabit unusquisque proximum, et fratrem suum subter ficum, et vineam suam, et non erit qui extereat. » *Mich.* iv, 4. Quod autem scriptum est juxta Septuaginta : « Ecce ego fodiam foveam, » possumus fossam vel foveam, pro sculptura lapidis intelligere : omne enim quod sculpsit, et foditur. Tamen si quis et contentiosius noluerit hoc referre ad lapidem ; sed quasi proprium habere principium, suamque sententiam, dicamus Deum omnipotentem in die Passionis Filii sui sive, (ut Judæi putant, in ultimo fine mundi, quando judicaturus advenerit), effodere et in medium proferre opera singulorum, et contrectare universam terram in die judicii ; hanc enim esse diem unam, et in die illa unumquemque sanctorum, socios suos et amicos, qui et ipsi sunt sancti, vocare ad requiem, et operum suorum virtute gaudere.

« Et reversus est angelus, qui loquebatur in me, et suscitavit me quasi virum qui suscitatur de somno suo. » *Zach.* iv, 1. LXX : « Et reversus est angelus, qui loquebatur in me, et suscitavit me sicut suscitari solet homo de somno suo. » Quo enim abierat, ut reverteretur, maxime qui loquebatur in propheta, et absque eo in quo loquebatur esse non poterat. Sed quotiescunque humana fragilitas suæ relin-

les fois que la fragilité humaine est abandonnée à sa faiblesse, le secours de Dieu et de ses anges se retire de nous. Le prophète, dans l'étonnement et la stupeur d'une grande vision et la torpeur de son esprit, ne pouvait arriver à voir clairement la lumière de la vérité ; voilà pourquoi il est appelé de cette vision à une autre, comme s'il s'éveillait d'un sommeil, pour voir ce qu'il ne pouvait saisir les yeux fermés. Continuons d'une autre manière, en citant un passage des proverbes de Salomon : « Si vous êtes assis, vous n'aurez point de crainte ; et si vous dormez, votre sommeil sera paisible, et vous n'aurez à craindre ni terreur ni surprise soudaine, ni les assauts impétueux des impies. » *Prov.* iii, 23 et *seqq.* Celui qui reposera de ce sommeil et entendra comme dit de lui-même ce qui est écrit, lisons-nous, de Lazare : « S'il dort, il sera sauvé, » *Joan.* vi, 12, pourra chanter avec l'épouse : « Je dors, et mon cœur veille. » *Cant.* v, 2. Mais voyons pour quelle contemplation le prophète est comme éveillé de son sommeil.

« Et il me dit : Que voyez-vous ? et je dis : Je vois un candélabre tout d'or, et sa lampe au-dessus de sa tige et sept lumières sur ses branches, et sept canaux pour alimenter les lampes qui étaient au haut du chandelier. Au-dessus du chandelier, deux oliviers, l'un à droite de la lampe, l'autre à gauche. Et je répondis et

quitar imbecillitati, Dei [al. Deus] a nobis et angelorum ejus auxilium abire credendum est. Ergo et propheta stupore magnæ visionis attonitus, tota mente torpebat, et clarum veritatis lumen videre non poterat : unde a visione præterita suscitatur ad aliam visionem quasi de somno evigilans, ut videat quod clausis oculis non videbat. Dicamus et aliter. Proverbium Salomonis testimonium est : « Si sederis, absque timore eris : si autem dormieris, dulciter dormies, et non timebis terrorem supervenientem tibi, nec impetus impiorum ingruentes. » *Prov.* iii, 23 et *seqq.* Qui hoc somno dormierit, et audierit dictum de se quod scriptum de Lazaro legimus : « Si dormit, salvus erit, » *Joan.* xi, 12, poterit cantare cum sponse : « Ego dormio, et cor meum vigilat. » *Cant.* v, 2. Videamus ergo ad quæ contemplanda quasi de somno propheta consurgat.

« Et dixit ad me : Quid tu vides ? et dixi : Vidi, et ecce candelabrum aureum totum, et lampas ejus super caput ipsius : et septem lucernæ ejus super illud : septem et septem infusoria lucernis, quæ erant super caput ejus. Et duæ olivæ super illud, una a dextris lampadis, et una a sinistris ejus. Et respondi, et aio ad angelum, qui loquebatur in me, dicens : Quid sunt hæc, domine mi ? Et respondit angelus qui loquebatur in me, et dixit

dis à l'ange qui parlait en moi : Qu'est-ce cela, mon Seigneur ? Et répondant, l'ange qui parlait en moi me dit : Est-ce que tu ne sais point ce que cela signifie ? Non, mon Seigneur, dis-je. Il me répondit et dit : C'est la parole du Seigneur qui dit à Zorobabel : Ce n'est pas par une armée, ni par la force, mais par mon esprit que vous triompherez, dit le Seigneur des armées. Qu'estu, montagne élevée en présence de Zorobabel, sinon aplanie ? et il placera la dernière pierre et il rendra sa beauté égale à celle du passé. » *Zach. iv, 2 et seqq.* Les Septante : Et il me dit : Que voyez-vous ? Je vois, lui dis-je, un candélabre entièrement d'or et une lampe au-dessus, et sur lui sept lumières, et sept canaux sur lui pour entretenir ses lumières. Et encore deux oliviers, un à droite de la lampe et un à gauche ; et l'interrogeant je dis à l'ange qui parlait en moi : Qu'est-ce cela, mon Seigneur ? et pour réponse, l'ange qui parlait en moi me dit : Tu ne connais pas ce que cela signifie ? Non, Seigneur, lui dis-je. Il me répondit et me dit : C'est la parole du Seigneur disant à Zorobabel : Ce n'est point dans la puissance, ni dans la force, mais dans mon esprit, dit le Seigneur tout-puissant. Qui es-tu, montagne élevée, en présence de Zorobabel, pour le reprendre ? et j'amènerai la pierre de l'héritage, et sa beauté égalera celle d'autrefois. » L'ange qui réveilla Zacharie comme un homme qui sort d'un sommeil lui demanda ce qu'il avait vu, afin que sa réponse,